
            

               

 

 

Direzione Dipartimento DIDA Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
direttore@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755410 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Approvazione atti e nomina del vincitore 
Avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per soli titoli, per il conferimento di 
n. 1 (uno) incarico di lavoro autonomo abituale o non abituale da attivare per l’espletamento 
dell’attività di analisi della cultura visuale e della documentazione iconografica e 
architettonica relativa ai complessi monastici oggetto del progetto cod. 
PRIN2022_PNRR_BIGONGIARI – The landscape of the medieval Carthusian Monasteries in 
Piedmont: between history and enhancement (CUP B53D23031160001), e nello sviluppo di 
modelli di rappresentazione digitale per l'analisi e la disseminazione scientifica, da affidare 
a: A) personale dipendente dell’Ateneo a titolo gratuito e/o, in subordine, B) soggetti esterni 
a titolo retribuito mediante stipula di contratto di lavoro autonomo abituale o non abituale 
(D.D. 13517 prot. 0329738 del 11/11/2025) 

 
 

La Direttrice del Dipartimento 
      

Visti gli artt. 2222 e segg. e 2229 e segg. del Codice Civile; 
Visto l’art. 409 del Codice Procedura Civile, come modificato dalla Legge 81/2017; 
Vista la legge n. 244 del 24 dicembre 2007, ed in particolare i commi da 76 a 79 dell’art. 

3; 
Visto l’art. 18 comma 1 lettera c) della Legge 240 del 30 dicembre 2010; 
Vista la legge n. 232 del 11 dicembre 2016 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019 
Vista la legge n. 205 del 27 dicembre 2017 - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
 finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020; 
Visto l’art. 53, del D.P.R. 22/12/1986 n. 917 (T.U.I.R. sulle imposte sui redditi); 
Visto il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013; 
Visto l’art. 65 del D.lgs. n. 30/2005 e s.m.i. 
Visto l’art. 2 del D.lgs. n. 81/2015; 
Visto l’art. 7 del D.lgs. n. 165/2001 come modificato dal D.lgs. n. 75/2017; 
Vista la circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Vista la circolare n. 3 del 23 novembre 2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Vista la deliberazione SCCLEG/7/2017/PREV, con la quale la Corte dei Conti, Sezione 

Centrale del controllo preventivo di legittimità su atti del Governo e delle 
Amministrazioni dello Stato, in considerazione anche di alcune pronunce espresse 
in passato nel preesistente quadro legislativo, ha dato una interpretazione di natura 
non meramente letterale ma sistematica dell'art. 1 comma 303 della legge 
232/2016 e pertanto, nell'attuale quadro normativo, il controllo preventivo di 
legittimità esercitato dalla Corte dei Conti, deve ritenersi venuto meno per gli atti 
di conferimento, di qualunque natura e per gli incarichi di cui all'articolo 7, comma 
6, del D.lgs. n. 165/2001 stipulati dalle Università statali; 



            

               

 

 

Direzione Dipartimento DIDA Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
direttore@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755410 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Visto  lo Statuto di Ateneo; 
Visto  il Regolamento interno del Dipartimento di Architettura emanato con Decreto 

Rettorale n. 74 prot. n. 8309 del 30/01/2013 
Vista la Direttiva Rettorale in tema di contratti di lavoro flessibile ed autonomo, prot. n. 

68452 del 12 ottobre 2009; 
Visto  gli articoli 1 co.3 e 2 co.1 e del D.R. n. 82735 (526) del 08/05/2019; 
Visto  il Regolamento sui procedimenti amministrativi dell’Università degli Studi di 

Firenze; 
Visto  il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali; 
Vista  la richiesta avanzata in data 04/11/2025 dal Dr. Matteo Bigongiari, di indizione di 

procedura di valutazione comparativa per soli titoli, per il conferimento di n. 1 
(uno) incarico di lavoro autonomo abituale o non abituale da attivare per 
l’espletamento dell’attività di analisi della cultura visuale e della documentazione 
iconografica e architettonica relativa ai complessi monastici oggetto del progetto 
cod. PRIN2022_PNRR_BIGONGIARI – The landscape of the medieval Carthusian 
Monasteries in Piedmont: between history and enhancement, e nello sviluppo di 
modelli di rappresentazione digitale per l'analisi e la disseminazione scientifica 

Vista  l’approvazione del Consiglio di Dipartimento di Architettura in data 05/11/2025 
Visto l’avviso pubblico emanato con D.D. n. 13517/2025, n. prot. 0329738 del 

11/11/2025; 
Visto  il D.D. n. 14422/2025, prot. n. 0348089, di nomina della Commissione 

giudicatrice; 
Visti  gli atti del concorso per titoli per il conferimento di n.1 incarico di lavoro 

autonomo abituale o non abituale; 
 
CONSTATATA la regolarità formale della procedura di concorso; 

 
DECRETA 

 
- di approvare gli atti della procedura comparativa per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 
autonomo abituale o non abituale da attivare per l’espletamento dell’attività di analisi della 
cultura visuale e della documentazione iconografica e architettonica relativa ai complessi 
monastici oggetto del progetto cod. PRIN2022_PNRR_BIGONGIARI – The landscape of the 
medieval Carthusian Monasteries in Piedmont: between history and enhancement (CUP 
B53D23031160001), e nello sviluppo di modelli di rappresentazione digitale per l'analisi e la 
disseminazione scientifica, con durata di 2 mesi con inizio dal 01/12/2025 (COAN ANT. 
133816/2025) a fronte di un compenso di € 6.000=(seimila/00) lordo percipiente; 
  



            

               

 

 

Direzione Dipartimento DIDA Via della Mattonaia, 8 – 50121 Firenze 
direttore@dida.unifi.it | dida@pec.unifi.it 

+39 055 2755410 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 
- di affidare l’incarico di lavoro autonomo abituale o non abituale al dott. Alessandro Luigini, 
risultato vincitore della valutazione comparativa in oggetto, come risulta dalla valutazione di 
seguito riportata: 
 
 

Cognome e Nome Punteggio 
 

Luigini Alessandro 91/100 

 
 

 
 
 

 
       La Direttrice del Dipartimento 

Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini 


		2025-12-19T13:04:59+0100
	Susanna Caccia Gherardini




